


Introduccion.

Los paises se industrializan gracias a politicas de
Intervencion del Estado.

América Latina (AL) se industrializdé gracias a politicas de
proteccion y subsidio.

Los paises del Sudeste de Asia (PSA), privilegiaron una
estrategia de promocion de exportaciones, a través de
politicas de apoyo crediticio, subsidios a su industria y
tipo de cambio competitivo.

No ha sido la politica de libre mercado, la que ha
desarrollado la capacidad productiva y competitiva



La globalizacion y su impacto en la desindustrializacion
de las economias.

El sector financiero hegemoniza
el proceso de globalizaciodn

Las politicas de liberalizacién y
estabilidad son la antitesis de una
politica industrial

Las transformaciones de la estructura
productiva son determinadas por las
empresas transnacionales




La globalizacion y su impacto en la desindustrializacion
de las economias.
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En las ultimas tres decadas se han dado grandes
cambios en la estructura productiva mundial.
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En las ultimas tres décadas China ha sido la economia
de mayor crecimiento.



China: la economia de mayor crecimiento.
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En China, lasempresas
publicas configuraron Hay un creciente
grandes conglomer ados super avit de comercio
o decidieron asociar se exterior a costa del
con empresas deficit y la
extranjeras para desindustrializacion del
potenciar el desarrollo resto delos paises
del pais.

En 12 anos ¢l PIB percapita de
China se haincrementado para mas
de 1000 millones de habitantes, esto

ha permitido reorientar la
produccion hacia el mercado
interno
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Dragon Mart en Dubal






China. I'lnjos de IED (Millones de dolares)

Ano
1990
1995
2000
2005
2006
2007
2008
2009

2010
Fuente: UNCTAD, 2012,

IED a China
3.487
37,521
40,715
72,406
72,715
83,521
108,312
95,000
105,735

1ED de China

830
2,000
916
12,261
21,160
22,469
52,150
56,530
68,000
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